
 

CITTA' DI MASSAFRA 

 

ORDINANZA n.ro 174 del 11/11/2019 

GIUNTA 
 SINDACO 

Ordinanza N. 174 del 11/11/2019 
 

Oggetto: ORDINANZA CHIUSURA SCUOLE PER ALLERTA METEO DEL 12/11/2019 

 

Premesso: 

- Che in data 11/11/2019 è stato diramato messaggio di allerta “ARANCIONE” dalla 

Protezione Civile della Regione Puglia, prot. n. AOO_026_11719, fase operativa 

“ATTENZIONE”, con il quale venivano segnalate dalle ore 20,00 dell’11/11/2019 e per le 

successive 24 ore “Precipitazioni diffuse e persistenti, a prevalente carattere di rovescio o 

temporale, sul settore tarantino della Puglia, con quantitativi cumulati da elevati a molto 

elevati, diffuse e persistenti, a prevalente carattere di rovescio o temporale, sul resto della 

Puglia (...omissis). I fenomeni saranno accompagnati da frequente attività elettrica”, 

- Che nello stesso giorno, sul sito ufficiale dell'Aeronautica Militare pubblicato alle ore 12 

,00, si legge: “Tempo previsto per domani martedì 12/11/2019: SUD E SICILIA — Al 

mattino molte nubi al sud con precipitazioni intense, anche a carattere temporalesco specie 

su aree ioniche e coste tirreniche. Attesi fenomeni di eccezionale gravità su Calabria, 

Basilicata e Puglia. Dal pomeriggio riduzione dei fenomeni e diradamento della copertura 

nuvolosa su versante adriatico e Basilicata orientale, mentre altrove persisteranno rovesci e 

temporali”. 

- Che tali circostanze potrebbero arrecare gravi disagi e pericolo alla circolazione pedonale e 

veicolare;  

- Considerato che, al fine di tutelare la sicurezza delle persone, appare opportuno adottare, 

prudenzialmente, il presente provvedimento prevedendo, per la giornata di martedì 12 

novembre 2019, la chiusura delle scuole presenti sull'intero territorio del Comune di 

Massafra, nonché, per le stesse motivazioni, la chiusura del Cimitero Comunale e la 

sospensione del mercato settimanale; 

- Visto il Piano Comunale di Protezione Civile; 

- Visto il D. Lgs. n. 1 del 2/1/2018; 

- Visto l'art. 54 del d. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

ORDINA 

A causa delle avverse condizioni meteo che potrebbero pregiudicare la sicurezza sul territorio 

comunale di competenza e  della circolazione veicolare / pedonale previste per la giornata di 
martedì 12 novembre 2019: 

 Tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti  sul territorio del Comune di Massafra, ivi 

comprese  saranno chiuse per l’intera giornata, con riserva di adottare ulteriori 

provvedimenti laddove necessario. I dirigenti ed i responsabili delle scuole presenti sul 

territorio, saranno avvertiti della presente ordinanza ed adotteranno i provvedimenti di 
rispettiva competenza.= 

 Il Cimitero comunale rimarrà chiuso al pubblico fatta eccezione per le eventuali 

tumulazioni.= 



 

ORDINANZA n.ro 174 del 11/11/2019 

 E' sospeso lo svolgimento del mercato settimanale.= 

 Il Centro diurno socio educativo riabilitativo “SS. Medici” resterà chiuso.= 

 

DISPONE 
 

Che la presente Ordinanza venga trasmessa a tutti i Dirigenti Scolastici, al Responsabile del 

Cimitero e al Presidente dell’Associazione Commercianti, previa anticipata comunicazione 

telefonica necessaria vista l’urgenza.= 

 

Che il presente Provvedimento sia reso noto alla Cittadinanza mediante affissione all’Albo Pretorio 

e pubblicazione sul sito Web dell’Ente.= 

Il Comando di Polizia Locale e l'Ufficio Tecnico e Lavori Pubblici seguiranno l'evolversi della 

situazione meteorologica aggiornando sulla stessa lo scrivente.= 

L'Ufficio Commercio e l’Ufficio Cultura, di concerto con la Polizia Locale, si adopererà per rendere 

noto agli operatori del mercato settimanale il dispositivo della presente ordinanza.= 

 

Contro il presente provvedimento dalla data di pubblicazione, entro 60 gg. può essere proposto 

ricorso al TAR-PUGLIA, in alternativa 120 gg. al Presidente della Repubblica.= 

Si comunichi per doverosa informazione.= 

Al Sig. Prefetto di TARANTO.= 

Alla Compagnia Carabinieri di MASSAFRA.= 

Al Sig. QUESTORE di TARANTO.= 

Al Comando Compagnia Guardia di Finanza di MARTINA FRANCA.= 

Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di TARANTO.= 

Al Comando di Polizia Locale di MASSAFRA.= 

 

 

Dalla Residenza Municipale, 11 Novembre 2019                         

 

 

            IL SINDACO 

                   Avv. Fabrizio QUARTO 
                (Firmato digitalmente) 
 
1 

 

                                                             
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 


